175_20114782

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва                           Дело № А40-208806/16-175-316Б

28.09.2018.

Резолютивная часть определения суда оглашена 25.09.2018.

Полный текст определения изготовлен 28.09.2018.

Арбитражный суд в составе судьи Пахомова Е.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Растегиным А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление конкурсного

управляющего Локшина В.В. об оспаривании сделки должника

к ответчику: ООО "Стройэнергокапитал" (ИНН 7724773576)

в рамках дела о признании несостоятельным (банкротом) Общество с

ограниченной ответственностью «Энергокапитал» (ОГРН 1107746488630 ИНН

7706738900),

В судебное заседание явились:

от конкурсного управляющего – Скращук П.А. (паспорт, дов-ть от 06.06.18)

от ООО «Стройэнергокапитал» – Леонов А.П. (паспорт, дов-ть от 01.11.17)

УСТАНОВИЛ: Решением Арбитражного суда города Москвы от 16.05.2017 по

делу № А40-208806/16-175-316Б в отношении Общества с ограниченной

ответственностью «Энергокапитал» (ОГРН 1107746488630 ИНН 7706738900) открыто

конкурсное производство.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 01.12.2017 признана

недействительной сделка по передаче прав требования к ООО «ГАЗПРОМЭНЕРГО-

СБЫТ» (ИНН 7728502190; переименовано в ООО «ПРОМЭНЕРГО-СБЫТ») по

Соглашению № 09/03 от 09.03.2016 г. в размере 36 399 151,25 руб. от ООО

«ЭНЕРГОКАПИТАЛ» (ИНН 7706738900) к ООО «СТРОЙЭНЕРГОКАПИТАЛ» (ИНН

7724773576); применены последствия недействительности сделки в виде

восстановления прав требований ООО «Энергокапитал» к ООО «ГАЗПРОМЭНЕРГО-

СБЫТ» по договору поставки  от 03.07.2014г. в размере 36 399 151,25 руб.

10.04.2018, согласно штампу канцелярии суда, в Арбитражный суд г. Москвы

поступило заявление конкурсного управляющего Локшина В.В. о пересмотре

определения Арбитражного суда г. Москвы от 01.12.2017 по вновь открывшимся

обстоятельствам.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 03.08.2018 определение

Арбитражного суда г. Москвы от 01.12.2017 по делу № А40-208806/16-175-316Б о

признании недействительной сделку по передаче прав требования к ООО

«ГАЗПРОМЭНЕРГО-СБЫТ» (ИНН 7728502190; переименовано в ООО

«ПРОМЭНЕРГО-СБЫТ») по Соглашению № 09/03 от 09.03.2016 г. в размере 36 399

151,25 руб. от ООО «ЭНЕРГОКАПИТАЛ» (ИНН 7706738900) к ООО

«СТРОЙЭНЕРГОКАПИТАЛ» (ИНН 7724773576) - отменено. Назначено судебное

разбирательство по рассмотрению заявления о признании недействительной сделку по

2

передаче прав требования к ООО «ГАЗПРОМЭНЕРГО-СБЫТ» (ИНН 7728502190;

переименовано в ООО «ПРОМЭНЕРГО-СБЫТ») по Соглашению № 09/03 от 09.03.2016

г. в размере 36 399 151,25 руб. от ООО «ЭНЕРГОКАПИТАЛ» (ИНН 7706738900) к

ООО «СТРОЙЭНЕРГОКАПИТАЛ» (ИНН 7724773576).

В настоящем судебном заседании указанное заявление подлежало рассмотрению

по существу.

Представитель конкурсного управляющего заявление поддержал, представил

дополнительные доказательства, представил ходатайство об утверждении мирового

соглашении.

Стороны представили суду на утверждение мировое соглашение.

В соответствии с частью 1 статьи 139 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации мировое соглашение может быть заключено сторонами на

любой стадии арбитражного процесса и при исполнении судебного акта.

Согласно части 3 статьи 139 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации мировое соглашение не может нарушать права и законные интересы других

лиц и противоречить закону.

Мировое соглашение утверждается арбитражным судом (часть 4 статьи 139

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 13 постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 18.07.2014 N 50 "О

примирении сторон в арбитражном процессе", в силу принципа свободы договора

(статья 421 Гражданского кодекса Российской Федерации) мировое соглашение может

содержать любые не противоречащие закону или иным правовым актам условия. При

этом Кодексом установлен исчерпывающий перечень оснований, при наличии которых

арбитражный суд отказывает в утверждении мирового соглашения, а именно: его

противоречие закону и нарушение этим соглашением прав и законных интересов иных

лиц (часть 6 статьи 141 АПК РФ).

Согласно части 1 статьи 140 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, мировое соглашение заключается в письменной форме и подписывается

сторонами или их представителями при наличии у них полномочий на заключение

мирового соглашения, специально предусмотренных в доверенности или ином

документе, подтверждающих полномочия представителя.

Часть 2 статьи 140 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации предусматривает, что мировое соглашение должно содержать

согласованные сторонами сведения об условиях, о размере и о сроках исполнения

обязательств друг перед другом или одной стороной перед другой.

Суд, исследовав представленное мировое соглашение и материалы дела, приходит

к выводу о том, что форма и содержание мирового соглашения, а также условия его

утверждения соблюдены и соответствуют требованиям действующего

законодательства. Форма и содержание мирового соглашения не противоречит также

требованиям Закона о банкротстве.

Мировое соглашение подписано полномочными лицами - конкурсным

управляющим ООО «Энергокапитал» (ОГРН 1107746488630 ИНН 7706738900)

Локшиным В.В. и генеральным директором ООО "Стройэнергокапитал" (ИНН

7724773576) Грушевской Л.Н.

Суд приходит к выводу о том, что мировое соглашение не противоречит закону и

не нарушает права других лиц.

Вторичное обращение в арбитражный суд по спору между теми же лицами о том

же предмете и по тем же основаниям не допускается.

Учитывая, что мировое соглашение не противоречит закону и не нарушает права

других лиц, руководствуясь статьями 32, 61.1 Федерального закона "О

несостоятельности (банкротстве)", статьями 139, 140, 141, 150, 159, 184-185, 223 АПК

РФ, суд

consultantplus://offline/ref=9BA7A433C67EB26118DA6330C5B92A71CCDC522D9A2569444AB8FDD36F08FACE924D0CF29586435DC1a4J
consultantplus://offline/ref=9BA7A433C67EB26118DA6330C5B92A71CCDC522D9A2569444AB8FDD36F08FACE924D0CF29586435DC1a6J
consultantplus://offline/ref=9BA7A433C67EB26118DA6330C5B92A71CCDC522D9A2569444AB8FDD36F08FACE924D0CF29586435DC1a7J
consultantplus://offline/ref=9BA7A433C67EB26118DA6330C5B92A71CFD2522D9A2169444AB8FDD36F08FACE924D0CF295864B58C1a1J
consultantplus://offline/ref=9BA7A433C67EB26118DA6330C5B92A71CCDC53289E2069444AB8FDD36F08FACE924D0CF295874252C1aDJ
consultantplus://offline/ref=9BA7A433C67EB26118DA6330C5B92A71CCDC53289E2069444AB8FDD36FC0a8J
consultantplus://offline/ref=9BA7A433C67EB26118DA6330C5B92A71CCDC522D9A2569444AB8FDD36F08FACE924D0CF295864352C1a2J
consultantplus://offline/ref=9BA7A433C67EB26118DA6330C5B92A71CCDC522D9A2569444AB8FDD36F08FACE924D0CF29586435DC1a1J
consultantplus://offline/ref=9BA7A433C67EB26118DA6330C5B92A71CCDC522D9A2569444AB8FDD36F08FACE924D0CF29586435DC1a2J
consultantplus://offline/ref=4D779622488F53FE3C26EDDB22158F62F8C1202C6E8FF9731A79FE5296v6a2J

3

О П Р Е Д Е Л И Л:

Утвердить мировое соглашение между должником ООО «Энергокапитал» (ОГРН

1107746488630 ИНН 7706738900) и ООО "Стройэнергокапитал" (ИНН 7724773576) на

следующих условиях:

Истец ООО «ЭНЕРГОКАПИТАЛ» (ИНН 7706738900; ОГРН 1107746488630;

адрес: 119072, г. Москва, наб. Берсеневская, д. 20/2) в лице конкурсного управляющего

Локшина Вячеслава Викторовича, действующего на основании Решения Арбитражного

суда города Москвы от 16.05.2017 года по делу № А40-208806/16-175-316Б, с одной

стороны, и

Ответчик ООО «СТРОЙЭНЕРГОКАПИТАЛ» (ИНН 7724773576; ОГРН

5107746067545; адрес: 115230, г. Москва, проезд Хлебозаводский, д. 7, стр. 9, эт. 9,

пом. XVI, ком. 2) в лице Генерального директора Грушевской Лилии Николаевны

действующего на основании Устава,

вместе именуемые Стороны,

в целях урегулирования по делу № А40-208806/16-175-316Б обособленного спора

о признании недействительной сделки по передаче прав требования к ООО

«ГАЗПРОМЭНЕРГО-СБЫТ» (ИНН 7728502190; переименовано в ООО

«ПРОМЭНЕРГО-СБЫТ») по Соглашению № 09/03 от 09.03.2016 г. в размере 36 399

151,25 руб. от ООО «ЭНЕРГОКАПИТАЛ» ИНН 7706738900 к ООО

«СТРОЙЭНЕРГОКАПИТАЛ» ИНН 7724773576, рассматриваемого Арбитражным

судом города Москвы,

в целях прекращения спора, руководствуясь ст. ст. 139-141 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, заключили настоящее мировое

соглашение о нижеследующем:

1. Истец  полностью  отказывается  от  искового  заявления  о

признании недействительной сделки по передаче прав требования к

ООО «ГАЗПРОМЭНЕРГО-СБЫТ» (ИНН 7728502190; переименовано в

ООО «ПРОМЭНЕРГО-СБЫТ») по Соглашению № 09/03 от 09.03.2016 г. в

размере 36 399 151,25 руб. от ООО «ЭНЕРГОКАПИТАЛ» ИНН 7706738900 к

ООО «СТРОЙЭНЕРГОКАПИТАЛ» ИНН 7724773576, рассматриваемого

Арбитражным судом города Москвы в обособленном споре по делу о

банкротстве (несостоятельности) ООО «ЭНЕРГОКАПИТАЛ»

№ А40 - 208806/16-175-316Б.

2. Ответчик выплачивает в пользу истца денежные средства в размере 1 391

197,00 руб. (один миллион триста девяносто одна тысяча сто девяносто семь рублей

ноль копеек) - рыночную стоимость отчужденных в пользу Ответчика прав требования,

определенную на основании Отчета № 18/01-25 Об оценке права требования ООО

«ЭНЕРГОКАПИТАЛ» к ООО «ГАЗПРОМЭНЕРГО-СБЫТ» в размере 36 399 151

(тридцать шесть миллионов триста девяносто девять тысяч сто пятьдесят один) руб. 25

коп. на «30» марта 2017 г. - в срок до 31.12.2018 г.

3. Ответчик несет расходы на уплату государственной пошлины,

присуждаемой судом за рассмотрение искового заявления о признании

недействительной сделки по передаче прав требования к ООО «ГАЗПРОМЭНЕРГО-

СБЫТ» (ИНН 7728502190; переименовано в ООО «ПРОМЭНЕРГО-СБЫТ») по

Соглашению № 09/03 от 09.03.2016 г.

4. Не указанные в настоящем мировом соглашении судебные расходы

стороны несут самостоятельно.

5. Ответчик подтверждает, что ему известно о том, что в силу ст. 142

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации мировое соглашение

исполняется лицами, его заключившими, добровольно в порядке и в сроки, которые

предусмотрены этим соглашением.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам раздела VII Арбитражной: процессуального кодекса

4

Российской Федерации на основании исполнительного листа, выдаваемого

арбитражным судом по ходатайству Истца или Ответчика.

6. Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других лиц и не

противоречит закону.

Настоящее мировое соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную

юридическую силу: по одному экземпляру для Сторон соглашения, один экземпляр

представляется в материалы дела.

Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения арбитражным судом

и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

Последствия прекращения производства по делу, предусмотренные ч. 3 ст. 151

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Сторонам известны.

Прекратить производство по заявлению конкурсного управляющего Локшина В.В.

об оспаривании сделки должника к ответчику - ООО "Стройэнергокапитал" (ИНН

7724773576).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

арбитражный суд кассационной инстанции в течение месяца со дня вынесения

определения.

Судья                                                                                              Е.А. Пахомов